²⁰⁴ *Ibi*, p. 233b, n. 66: «Quaelibet formalitas prima vel sufficit perfecte sibi ad existendum vel non sufficit. Si non sufficit, ergo non est a se tanquam a sufficientia perfecta ad existendum. Ergo existit ab alio. Nam omnis res existit vi sufficientiae perfectae ad existendum. Non igitur est prima formalitas contra hypothesim. Si vero sufficit, ergo est unica, alioqui indigeret alia formalitate concomitante tanquam conditione, quam ipsa non potest ponere. Clarum vero est non esse perfectam sufficientiam ad existendum illam, quae non sufficit ad omnes conditiones existentiae. Adde, per se absurdum videri, formalitatem a se existentem sibi tribuere indigentiam alterius: omnis enim indigentia ponitur a causa».

Dunque, la formalità prima, in quanto ha in sé tutte le condizioni per essere ciò che è, è connotabile anche come l'incondizionato.

6. *Deitas* e scienza divina

Se lo stato quidditativo è una presenza intenzionale e, quindi, è persona, si dovrà approfondire il tema della conoscenza che Dio ha delle creature possibili per comprendere meglio, non soltanto ciò che fin qui si è detto, ma anche ciò che seguirà. Pérez intende elaborare una dottrina che preservi, da un lato, l'assolutezza della *Deitas* e, dall'altro lato, la sua semplicità. Ciò che Dio conosce per conoscenza necessaria è ciò con cui intrattiene una connessione essenziale. Di questa connessione essenziale diremo in seguito. È sufficiente qui ricordare che essa prevede due termini che non possono essere disgiunti in alcun modo, pena il venire meno di entrambi.

La tesi fondamentale che guida la dottrina pereziana sulla *scientia Dei* è la seguente: Dio conosce tutte le cose nella *Deitas* per la sua scienza necessaria, mentre non conosce alcunché fuori dalla *Deitas* (*ex Deitate*)¹. Questa tesi è sviluppata attraverso cinque *assertiones* che mostrano ancora una volta la radicalità del gesuita navarrino nello studiare la natura del pensiero.

La scienza necessaria di Dio non è un insieme di atti conoscitivi distinti, nemmeno in senso virtuale intrinseco². Come sappiamo, la conoscenza è una perfezione assolutamente semplice e come tale è indivisibile in diverse formalità, anche in senso virtuale intrinseco. Essa trova la propria istanziazione adeguata nell'Essenza divina e da essa non si distingue nemmeno virtualmente intrinsecamente.

L'Essenza divina è essenzialmente intellezione, ovvero atto del conoscere, e non è una formalità cui si aggiunga un'altra formalità che dovrebbe rendere intelligente la *Deitas* in modo estrinseco³. Diversamente da ciò che avviene per l'uomo, in Dio non si dà una distinzione tra l'io e i propri atti di intellezione. Qui l'io è costitutivamente atto